
GU/S S214
06/11/2019
524910-2019-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 5

06/11/2019 S214
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:524910-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Trento: Lavori di costruzione di depositi ferroviari
2019/S 214-524910

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Provincia autonoma di Trento — Agenzia provinciale per gli appalti e contratti —
Servizio appalti – Ufficio gare
Indirizzo postale: Via Dogana 8
Città: Trento
Codice NUTS: ITH20
Codice postale: 38122
Paese: Italia
Persona di contatto: Sandra Sguario
E-mail: serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it 
Tel.:  +39 461496444
Fax:  +39 461496422
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.appalti.provincia.tn.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova officina per la manutenzione del
materiale rotabile in loc. Spini di Gardolo (TN).
Numero di riferimento: CIG 551932209A

II.1.2) Codice CPV principale
45234112

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

PAT/RFS171-11/11/2019-0698831 - Allegato Utente 1 (A01)



GU/S S214
06/11/2019
524910-2019-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 5

06/11/2019 S214
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione a corpo dei lavori di realizzazione della
nuova officina per la manutenzione del materiale rotabile in loc. Spini di Gardolo, sulla base del progetto

definitivo del Committente. L’intervento è caratterizzato da una superficie complessiva pari a circa 53 200 m2 e,

nello specifico, quasi 11 000 m2 saranno occupati dall’impronta a terra dell’edificio, mentre i rimanenti 42 200 m2

ospiteranno la viabilità, i parcheggi, i binari esterni, le aree di deposito, le superfici destinate alle sistemazioni a
verde e le varie funzioni accessorie che garantiranno la piena funzionalità dell’impianto.
La Provincia autonoma di Trento — APAC — Servizio appalti ha svolto la procedura di gara su delega di
Trentino Trasporti S.p.A. con sede in Trento, via Innsbruck 65.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 31 283 014.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH2
Luogo principale di esecuzione:
Loc. Spini di Gardolo (TN).

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova officina per la manutenzione del
materiale rotabile in loc. Spini di Gardolo (TN).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica fino a punti / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: fino a punti 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura



GU/S S214
06/11/2019
524910-2019-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 5

06/11/2019 S214
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Numero dell'avviso nella GU S: 2014/S 148-265467

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova officina per la manutenzione del
materiale rotabile in loc. Spini di Gardolo (TN).

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
19/03/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: MAK Costruzioni S.r.l.
Indirizzo postale: Via alle Segherie 1
Città: Lavis (TN)
Codice NUTS: ITH2
Codice postale: 38015
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Carron Cav. Angelo S.p.A.
Indirizzo postale: Via Bosco 14/1
Città: San Zenone degli Ezzelini (TV)
Codice NUTS: ITH34
Codice postale: 31020
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 26 341 032.80 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

L'ATI aggiudicataria ha individuato ai fini della progettazione esecutiva il costituendo RTI formato da:
— F&M Ingegneria S.p.A. — Mirano (VE),
— Manens Tifs S.p.A. — Padova,
— RPA S.r.l. — Perugia,
— S.E.P.I. S.r.l. — Trento.
Imprese offerenti:



GU/S S214
06/11/2019
524910-2019-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 5

06/11/2019 S214
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

1) ATI:
— Oberosler Cav. Pietro S.p.A. — San Lorenzo di Sebato (BZ),
— CEIF Soc. Coop. — Forlì che ha individuato ai fini della progettazione esecutiva RTI:
— Studio Altieri S.p.A. — Thiene (VI),
— 3TI Progetti Italia,
— Ingegneria Integrata S.p.A. — Roma,
— Vuillermin Maurice — Trento,
— Ing. Serena Penasa — Dro (TN);
2) — Impresa Pizzarotti & C. S.p.A. — Parma che ha individuato ai fini della progettazione esecutiva RTI:
— Via Ingegneria S.r.l. — Roma,
— Società Sintagma S.r.l. — San Martino in Campo (PG),
— ATA Engineering S.p.A. — Trento,
— Francesco Cattaneo — Roma;
3) ATI:
— Mubre Costruzioni S.r.l. — Marostica (VI),
— Cons. Stabile Trentino Soc. Cons. a r.l. — Trento,
— Gelmini Cav. Nello S.p.A. — San Martino Buon Albergo (VR),
— Elettrica S.r.l. — Taio (TN) che ha individuato ai fini della progettazione esecutiva:
— Trentino Progetti S.r.l. — Trento,
— Tecnosistem S.p.A. — Napoli ,
— Milan Ingegneria S.r.l. — Milano ,
— Studio Geologico Associato Geoalp — Pergine Valsugana (TN),
— Ing. Stefano Boscherini;
4) ATI:
— Pretti Scalfi S.p.A. — Tione di Trento (TN),
— Benedetti S.r.l. — Volano (TN),
— Martinelli & Benoni S.r.l. — Ronzo Chienis (TN),
— Coget Impianti S.p.A. — Corteno Golgi (BS) che ha individuato ai fini della progettazione esecutiva RTI:
— Systra Sotecni S.p.A. — Roma,
— E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Service — Bergamo,
— EVITEC S.r.l. — Montebello Vicentino (VI);
5) ATI
— Inco S.r.l. — Pergine Valsugana (TN),
— DEGA S.a.s. — Trambileno (TN),
— Bilfinger Siev Facility Management S.r.l. — Fossò (VE) che ha individuato ai fini della progettazione esecutiva
RTI:
— ERREGI S.r.l. — Roma,
— New Engineering S.r.l. — Trento,
— Dott. geol. Roberto Cavazzana,
— Leed AP arch. Vittoriano UEZ — Trento;
6) ATI:
— MAK Costruzioni S.r.l. — Lavis (TN),
— Carron Cav. Angelo S.p.A. — San Zenone degli Ezzelini (TV) che ha individuato ai fini della progettazione
esecutiva RTI:
— F&M Ingegneria S.p.A. — Mirano (VE),



GU/S S214
06/11/2019
524910-2019-IT

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 5 / 5

06/11/2019 S214
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

— Manens Tifs S.p.A. — Padova,
— RPA S.r.l. — Perugia — S.E.P.I. S.r.l. — Trento;
7) ATI
— Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop. — Bologna,
— Collini Lavori S.p.A. — Trento,
— Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop. — Trento che ha individuato ai fini della progettazione esecutiva RTI:
— Techplan S.r.l. — Trento,
— KREJ Engineering S.r.l. — Ala (TN),
— ARCA Engineering S.r.l. — Trento,
— Ing. Paolo Palmieri — Trento,
— Ing. Franco Detassis —Trento,
— Ing. geol. Eugenio Castelli — Trento,
— Arch. Carlotta Cocco — Rovereto (TN).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale regionale di giustizia amministrativa per il Trentino Alto-Adige — sede di
Trento
Indirizzo postale: Via Calepina 50
Città: Trento
Codice postale: 38122
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
05/11/2019


